
SEXTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 201214 CADERNO 3

DESIGNAÇÃO DE COORDENADORES DE SETORES DO 
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343235

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

PORTARIA COLETIVA Nº 07 DE 16 DE JANEIRO DE 2012
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo com 
a PORTARIA N° 2478 de 24 de Novembro de 2011, publicada no 
DOE n° 32.043/25.11.2011.
Resolve:
II- Designar a partir do dia 01.01.2012 os servidores abaixo 
relacionados, para responder pelas coordenações de setores do 
Hospital Regional de Tucuruí.

AILSON ALMEIDA VELOSO 
JUNIOR ENFERMEIRO 57205310-2 GERENTE DE ENFERMAGEM

BENEDITO DO CARMO G. 
CANTÃO ENFERMEIRO 57192351-2 CLINICA MÉDICA / CLINICA 

CIRURGICA

CALIL CARVALHO JUNIOR FARMACÊUTICO 54183587-2 FARMÁCIA

CARMEM EUNICE G. 
PANTOJA ASSIST. SOCIAL 55585749-1 SERVIÇO SOCIAL / S. A. U.

CARMEM LUCIA DE ARAUJO 
PAES ENFERMEIRO 5722152-6 PSIQUIATRIA / PROC. DE 

ROUPAS

CLAUDIA SOUZA FERREIRA FISIOTERAPEUTA 57192766-3 FISIOT. / FONOAU. / TERAPIA 
OCUPACIONAL

DIANA HELEN DOS SANTOS 
SILVA ENFERMEIRO 55587348-1 MATERNIDADE / PEDIATRIA/

UTI PEDIATRICA

DJACI DE JESUS SILVA 
TABARANA

AG. 
ADMINISTRATIVO 57206819-2 RECOLHIMENTO DO LIXO 

HOSP. / OXIGÊNEO

EDIMILSON RAIMUNDO M. 
CORREA TÉC. RADIOLOGIA 54190631-1 TOMOGRAFIA / RAIO X

ELCIO DA MOTA PINTO AG. VIG. SANITÁRIA 112259-1 COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO

ELISABETH DE SOUZA 
FONTENELE ENFERMEIRA 57190450-1 NUCLEO VIGILANCIA 

EPIDEMIOLOGICA

EVERTON CARLOS FARIAS 
GAIA AG. PORTARIA 6331942-1 GERENTE DE LOGISTICA

FRANCIDALVA ASSUNÇÃO 
COHÉN

AG. ARTES 
PRÁTICAS 5882230-2 FINANCEIRO

FRANCK CHARLES 
CARVALHO ENFERMEIRO 54189777-2 SAME

GENILDO COELHO DE 
BARROS

AG. 
ADMINISTRATIVO 54193555-1 CONTROLE INTERNO

HENRIANA SOARES SERRA MÉDICA/
INFECTOLOGISTA 54181994-2 CCIH

JOSE ANTONIO SANTOS 
DA CRUZ MOTORISTA 57206731-1 TRANSPORTE

JOSE NILSON MARTINS 
VIANA AG. ART. PRAT. 5545692-3 FATURAMENTO

JOSE RIBAMAR DOS 
SANTOS SILVA AG. ART. PRAT. 57206822-1 MANUTENÇÃO

LUCIANA MOZAQUATRO ENFERMEIRO 57234405-1 CENTRO CIRURGICO / C.M.E.

MARIA APARECIDA A. DE 
SOUZA

AG. ARTES 
PRÁTICAS 57206931-1 BRINQUEDOTECA

MARIA DE JESUS SILVA 
PIMENTEL ENFERMEIRA 5743745-1 ACOLHIMENTO / PRONTO 

SOCORRO

MARIA ROSA CORREA DIAS FARMAC. BIOQ. 5108373-1 LABORATÓRIO

NADIANE DANTAS 
CARVALHO FARMACÊUTICA 57216750-1 ALMOXARIFADO

PERICLES HENRIQUE 
COSTA BIOQUIMICO AGENCIA TRANSFUSIONAL

ROSENEY DA SILVA SOUSA AG. PORTARIA 54194150-1 COMPRAS

RUTH SÉFORA LEMOS 
E SILVA NUTRICIONISTA 54189724-1 NUTRIÇÃO

SALMERON RIBEIRO DE 
SOUSA AG. ART. PRAT. 57206847-1 PATRIMONIO

VALDENIZE DA CUNHA 
FARIAS ENFERMEIRO 5876346-3 UTI ADULTO / UTI NEO / UTI 

NEONATAL

VANDERI OLIVEIRA SILVA AG. 
ADMINISTRATIVO 57209391-2 PORTARIA / MAQUEIROS / 

TELEFONIA

VILIAN MARLEN V. 
PORTILHO

AG. 
ADMINISTRATIVO DRH

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CARLOS CONDE RODRIGUES JUNIOR
Diretor Geral do HRT/SESPA
Comissão de Revisão de Prontuários Médicos do Hospital Regional 
de Tucuruí

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343213
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
PORTARIA Nº 10 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012

O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo com 
a PORTARIA N° 2478 de 24 de Novembro de 2011, publicada no 
DOE n° 32.043/25.11.2011.
Resolve:
I – Designar os servidores a seguir relacionados, responsáveis 
pela Comissão de Revisão de Prontuários Médicos do Hospital 
Regional de Tucuruí.
Representante da Direção: JÚLIA CLÁUDIA SILVA DE OLIVEIRA
Representante do SAME: MARLIETE RABELO DO NASCIMENTO
Representante da Enfermagem: FRANK CHARLES CARVALHO DA SILVA
Representante do Faturamento: JOSÉ NILSON MARTINS VIANA
Representantes Médicos: CARMEM CÉLIA MERCES PINTO e 
HENRIANA SOARES SERRA.
II – Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CARLOS CONDE RODRIGUES JUNIOR
Diretor Geral do HRT/SESPA

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO/LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343059
PORTARIA Nº 28 DE 14/02/2012

CONCEDER:
NOME: MARIA DE FÁTIMA HAYDEN NOGUEIRA
MATRÍCULA: 57194176/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: LACEN
TRIÊNIO: 10/03/2008 à 09/03/2011
PERÍODO: 05/03/2012 à 03/04/2012, no total de (30) trinta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 14/02/2012

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO/LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343044
PORTARIA Nº 26 DE 14/02/2012

CONCEDER:
NOME: VIVIANNE CRISTINA CORRÊA RODRIGUES FREITAS
MATRÍCULA: 54191459/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: LACEN
TRIÊNIO: 19/07/2008 à 18/07/2011
PERÍODO: 26/03/2012 à 24/05/2012, no total de (60) sessenta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

LACEN/PA EM 14/02/2012
PORTARIA DE DESIGNAR PREGOEIRO/ LACEN-PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342909
PORTARIA Nº 018 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012.

O Diretor do Laboratório Central do Estado, no uso de suas 
atribuições legais, e CONSIDERANDO as exigências da Lei nº 
10.520, de 17.07.2002, Decreto nº 3.555, de 08.08.2000, 
alterado pelo Decreto nº 3.693, de 20.12.2000 e Decreto nº 
3.784 de 10.04.2002 e Lei Estadual nº 6.474 de 06.08.2002, 
Decreto nº 0199 de 09.06.2003.
RESOLVE:
I -Designar como pregoeiro, o servidor IVONILDO SEABRA 
LEDO , matrícula nº 57194317-1, responsável pelos trabalhos 
advindos da modalidade de licitação de PREGÃO para atender 
as necessidades deste LACEN, no âmbito dessa Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.
II – Designar como equipe de apoio o servidor MARIVALDO 
CASTILHO DA SILVA, matrícula nº 57190900-1.
III – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e 
terá vigência por 12 meses.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
SEBASTIÃO LICINIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PARÁ

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO/LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342996
PORTARIA Nº 30 DE 14/02/2012

CONCEDER:
NOME: HENRIQUE MAGNO SANTOS PINHEIRO
MATRÍCULA: 57206418/1
CARGO: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO: LACEN
TRIÊNIO: 21/10/2008 à 20/10/2011
PERÍODO: 01/03/2012 à 30/03/2012, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 14/02/2012

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO/LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343025
PORTARIA Nº 27 DE 14/02/2012

DETERMINAR:
NOME: ADRIANE TRINDADE MAFRA
MATRÍCULA: 5883660/2
CARGO: TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
LOTAÇÃO: LACEN
TRIÊNIO: 10/03/2008 à 09/03/2011
PERÍODO: 02/03/2012 à 31/03/2012, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 14/02/2012

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO/LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342982
PORTARIA Nº 32 DE 14/02/2012

CONCEDER:
NOME: ANDREA SILVESTRE LOBÃO COSTA
MATRÍCULA: 57202294/1
CARGO: BIOMÉDICO
LOTAÇÃO: LACEN
TRIÊNIO: 28/08/2008 à 27/08/2011
PERÍODO: 01/03/2012 à 30/03/2012, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 14/02/2012

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO/LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342991
PORTARIA Nº 31 DE 14/02/2012

CONCEDER:
NOME: MARIA JUCIREMA PAIVA ELLERES
MATRÍCULA: 54189262/2
CARGO: TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
LOTAÇÃO: LACEN
TRIÊNIO: 28/11/2008 à 27/11/2011
PERÍODO: 01/03/2012 à 29/04/2012, no total de (60) sessenta 
dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 14/02/2012

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO/LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342976
PORTARIA Nº 29 DE 14/02/2012

CONCEDER:
NOME: SHERLEY FERREIRA DE ALMEIDA
MATRÍCULA: 5522471/2
CARGO: TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
LOTAÇÃO: LACEN
TRIÊNIO: 31/08/2005 à 30/08/2008
PERÍODO: 07/03/2012 à 05/05/2012, no total de (60) sessenta 
dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 14/02/2012

PORTARIA Nº 100/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343027

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
011/2012- Coordenação de Ambulatório.
CONSIDERANDO os termos das Portarias Nº 487/2011 - GAB/
DG/HOL de , licença prêmio de 120 (cento e vinte) dias, a 
servidora MÁRCIA DORIANI NABOR DE OLIVEIRA, Técnico em 
Eletroencefalograma, matricula n° 5090083/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 
03/08/2011 à 01/09/2011, 01 à 30/11/2011, 02 à 31/01/2012 
e 01 a 30/03/2012.
RESOLVE:
REVOGAR, 30 (trinta) dias da Licença Prêmio concedida através 
da supramencionada Portaria, no período de 01 à 30/03/2012.

PORTARIA Nº 099/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343032

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/425019 
de 20/10/2011.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARIA DE NAZARÉ VERBICARIO NUNES, Médico, 
matricula n° 89109/1, lotada no Departamento de Ambulatório, 
referente aos triênios; 5º triênio, 01/02/2004 a 31/01/2007 e 6º 
triênio,01/02/2007 a 31/01/2010.


